Quarta Turma do TRF da 1ª Região – 18.08.2004

CARLOS OLAVO
Desembargado Federal

(Relator)

R E L A T Ó R I O

O  EXMO.  SR.  DESEMBARGADOR  FEDERAL  CARLOS  OLAVO

(RELATOR):  Trata-se de ação de desapropriação tendo por objeto as Fazendas

São Marcos I e II, com área global de 1.563,1013 ha (um mil, quinhentos e sessenta

e  três  hectares,  dez  ares  e  treze  centiares),  avaliada  administrativamente  pelo

INCRA em R$ 387.778,50 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e setenta e oito

reais e cinqüenta centavos),  para indenização da terra nua e em R$ 240.239,00

(duzentos e quarenta mil, duzentos e trinta e nove reais) para as benfeitorias.

O juízo recorrido fixou a indenização em  valores inferiores à oferta,

com base no laudo do perito oficial, nestes termos, verbis:

“Posto isto, acolho o pedido, em vista do que fica atribuído ao
Expropriante  o  domínio  do  imóvel  descrito  na  inicial.  Condeno  o
Expropriante a pagar aos Expropriados:
a) R$  402.615,22  (quatrocentos  e  dois  mil,  seiscentos

quinze  reais  e  vinte  e dois  centavos),  em títulos da
dívida  agrária,  para  indenização  da  terra  nua  e
cobertura florística;

b) R$ 177.961,33 (cento e setenta e sete mil, novecentos
e sessenta e um reais e trinta e três centavos),  em
dinheiro, como indenização das benfeitorias;

c) 12% (seis por cento) ao ano de juros compensatórios
entre  a  data  da  imissão  de  posse  e  o  efetivo
pagamento,  calculados sobre o valor da indenização
corrigido monetariamente (STJ, súmulas 69 e 113);

[...]

mora, uma vez que as TDAs já foram emitidas e o valor em dinheiro encontra-se

depositado à disposição do juízo. 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Finalmente, quanto aos honorários advocatícios, tenho que não merece

conhecimento o apelo do INCRA, por faltar-lhe interesse de recorrer.

O INCRA ofertou pela propriedade R$ 628.017,50 (seiscentos e vinte e

oito mil, dezessete reais e cinqüenta centavos) e o valor fixado na sentença foi de

R$  580.576,55  (quinhentos  e  oitenta  mil,  quinhentos  e  setenta  e  seis  reais  e

cinqüenta e cinco centavos), patente está que sucumbente é o expropriado. Nestes

casos, aplica-se o disposto no art. 19 da Lei Complementar nº 76/1993 c/c o caput

do art. 20 do CPC, conforme determinado na sentença.

DISPOSITIVO

Pelo exposto, conheço parcialmente da apelação do INCRA e dou-lhe